Дело № 1-1161/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 2 октября 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

с участием: государственного обвинителя Антонова А.В.,

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Авериной И.Ю.,

при секретаре Анисимовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним общим образованием, нетрудоустроенного, в браке не состоящего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, являясь собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 г. «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», не являясь стороной, принимающей иностранных гражданин республики Азербайджан - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно, не намереваясь предоставлять жилое помещение для проживания, с целью фиктивной постановки на учет иностранных граждан по месту пребывания, 8 февраля 2024 г. в утреннее время предоставил в Государственное бюджетное учреждение Курганской области «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг», расположенное по адресу: 

<

...>, документы, а именно: заявление о постановке на учет по месту пребывания иностранных граждан, уведомление о прибытии иностранных граждан Рустамли и ФИО2 с указанием места пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить помещение для проживания иностранных граждан ФИО1 и ФИО2, на основании которых они были поставлены на учет по адресу: 

<

адрес>, ОВМ УМВД России по 

<

адрес> 8 февраля 2024 г. на период с 8 февраля 2024 г. до 4 мая 2024 г. Своими действиями ФИО7 нарушил требования п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального Закона № 109-ФЗ от 18 июля 2006 г., лишив сотрудников ОВМ УМВД России по г. Кургану возможности осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами миграционного учета и их передвижением по территории Российской Федерации.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании себя виновным по предъявленному обвинению признал полностью и подтвердил своевременно заявленное ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств, пояснил о его добровольности и заявлении после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав мнения участников процесса и принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО7, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, а ходатайство о постановлении приговора в порядке особого производства подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, суд приходит к выводу о необходимости его удовлетворения и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимого по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому ФИО7 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а также личность подсудимого, который характеризуется в целом положительно, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, по делу не усматривается.

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО7 наказания в виде штрафа, поскольку полагает, что именно такой вид наказания будет способствовать его исправлению. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого, а также с учетом его трудоспособности и возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 рублей. 

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

УФК по Курганской области (УМВД России по г. Кургану л/с 

<

***>), 640008, 

<

...>, дата регистрации - 02.02.2000 г., ОГРН 

<

***>, ИНН/КПП 

<

***>/450101001, Банк отделение Курган Банка России/УФК по Курганской области г. Курган, к/с 40102810445370000108, р/с 

<

***>, БИК 045004108, ОКТМО 37701000, КБК 18811603132 019000140.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в силу - отменить.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: документы на имя иностранных граждан ФИО1, ФИО2, переданные на хранение главному специалисту – эксперту ОВМ УМВД России по г. Кургану ФИО3, считать возвращенными по принадлежности. 

Освободить ФИО4 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин